[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.12.2022                                                                                                     № 330
станица Полтавская

О внесении изменений в постановление администрации
Полтавского сельского поселения Красноармейского района
от 16 июля 2020 года № 109 «Об утверждении муниципальной
программы Полтавского сельского поселения
Красноармейского района «Развитие культуры»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 30 декабря 2021 года № 331 «О внесении изменений в постановление администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 16 июля 2020 года № 109 «Об утверждении муниципальной программы Полтавского сельского поселения Красноармейского района «Развитие культуры», изложив приложение 2 к названному постановлению в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                    В.А. Побожий
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной

программе «Развитие культуры»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

развитие муниципального казённого учреждения культуры

 «Музей истории станицы Полтавской»

ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального казённого учреждения культуры «Музей истории станицы Полтавской»

	Координатор подпрограммы
	организационный отдел администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

	Участники подпрограммы

	МКУК «Музей истории» станицы Полтавской

	Цели подпрограммы
	повышение духовного потенциала каждой отдельной личности путем максимального представления музейных предметов и коллекций, экскурсионно-лекционной работы;

	Задачи подпрограммы
	создание комфортных условий для всех посетителей музея;

доступность получения информационных ресурсов, исторических знаний, участия в массовых музейных мероприятиях;
сохранение и развитие фондовой работы;
укрепление материально- технической базы музея;
развитие и укрепление связей с творческими объединениями и другими музеями края.

	Перечень целевых показателей

подпрограммы

	количество посетителей музея;
количество проведенных экскурсий, лекций и культурно - образовательных мероприятий.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы: 2021-2025 годы, этапы программы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объём финансирования подпрограммы на 2021 - 2025 годы – осуществляется за счет средств:

федерального бюджета – 6 493,8 тысяч рублей;
краевого бюджета – 270,6 тысяч рублей;
районного бюджета – 0,0 тысяч рублей;
местного бюджета – 23 127,1 тысяч рублей;
общий объём финансирования составляет 29 891,5 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 3500,9 тысяч рублей;

в 2022 году – 4 007,6 тысяч рублей;

в 2023 году – 14 452,3 тысяч рублей;

в 2024 году – 4 430,7 тысяч рублей;

в 2025 году – 3 500,0 тысяч рублей;

из средств местного бюджета:
в 2021 году – 3500,9 тысяч рублей;

в 2022 году – 4 007,6 тысяч рублей;

в 2023 году – 7 687,9 тысяч рублей;

в 2024 году – 4 430,7 тысяч рублей;

в 2025 году – 3 500,0 тысяч рублей;

из средств краевого бюджета:

в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2023 году – 270,6 тысяч рублей;

в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;

из средств федерального бюджета:

в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2023 году – 6 493,8 тысяч рублей;

в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;

	Контроль

за выполнением

подпрограммы
	осуществляет заместитель главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района

1.Характеристика текущего состояния
и прогноз развития музейной деятельности в реализации

муниципальной подпрограммы
За последнее десятилетие в развитии музейной деятельности появилось очень много нового. Это и модернизация экспозиционной деятельности, развитие больших социокультурных и просветительских проектов и программ, развитие этнотуризма, внедрение передовых информационных технологий.

В настоящие время музей является основным и ведущим учреждением музейного типа в Красноармейском районе, методическим центром и информационно-историческим помощником для учащейся молодежи учебных заведений разных уровней. Ежегодно музей посещает более 13 тысяч человек, здесь проводят не только экскурсии, но и лекции, встречи, исторические акции, конкурсы, викторины. Для самых маленьких организован и действует более 15-лет музейный лекторий на базе детских дошкольных учреждений станицы Полтавской. Работниками музея проводятся уроки кубановедения, уроки мужества непосредственно в школах станицы. Ежемесячно в музее проводятся благотворительные акции по бесплатному обслуживанию малоимущих слоев населения.  Большое внимание музей уделяет не только сохранению старинных экспонатов по декоративно-прикладному искусству, но и развитию этой отрасли на современном этапе, поэтому без малого 20 лет при музее существует клуб декоративно-прикладного искусства «Полтавчанка». Участники клуба ежемесячно встречаются в музее, а один раз в год выставляют в музее свои новые работы. Музей уже давно взял на вооружение различные передовые технологии : проведение мастер-классов, ведение экскурсий с участием  самих слушателей, использованием живой музыки  и элементов театрализации. Но к сожалению в данное время материально-техническое оснащение музея недостаточно. Стоит острая необходимость приобретения для музея интерактивного экрана, дополнительной компьютерной техники, да и нет профессионального специалиста по всей этой технике.

Здание музея остро нуждается в ремонте, как внутри так и снаружи. Необходимо благоустройство двора музея. Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами путем концентрации средств на обновлении определенного участка развития музея.

2.Цели, задачи и целевые показатели,
сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы
Целями муниципальной подпрограммы являются:

повышение духовного потенциала каждой отдельной личности путем максимального представления музейных предметов и коллекций, экскурсионно-лекционной работы.
Комплексная реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

создание комфортных условий для всех посетителей музея;

доступность получения информационных ресурсов, исторических знаний, участия в массовых музейных мероприятиях;

сохранение и развитие фондовой работы;

укрепление материально - технической базы музея;

развитие и укрепление связей с творческими объединениями и другими музеями края.
Срок реализации подпрограммы 2021-2025 годы.
3. Целевые показатели муниципальной подпрограммы
МКУК «Музей истории станицы Полтавской»

Таблица № 5

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Значение показателей

	Единица измерения
	2021 год реализации
	2022 год реализации
	2023 год

реализации
	2024 год реализации
	2025

год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество посетителей музея
	чел.
	более 13 000
	более 13 000
	более 13 000
	более 13 000
	более 13 000

	2
	Количество проведенных экскурсий, лекций, культурно - образовательных мероприятий
	ед.
	более 600
	более 600
	более 600
	более 600
	более 600

4.ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной подпрограммы
МКУК «Музей истории станицы Полтавской» муниципальной программы
администрации Полтавского сельского поселения

«Развитие культуры »
Таблица № 6
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021
год реализации
	2022 год реализации
	2023 год реализации
	2024 год реализации
	2025 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12

	1.
	Мероприятия, направленные на развитие МКУК «Музей истории станицы Полтавской»
	всего
	11 319,9
	346,6
	205,0
	10 443,3
	205,0
	120,0

	Администрация Полтавского сельского поселения

	местный бюджет
	4 555,5
	346,6
	205,0
	3 678,9
	205,0
	120,0

	краевой бюджет
	270,6
	0,0
	0,0
	270,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	6 493,8
	0,0
	0,0
	6 493,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Укрепление материально-технической базы музея
	всего
	447,3
	32,3
	125,0
	125,0
	125,0
	40,0
	Приобретение компьютерной техники, выставочного оборудования, мебели
	МКУК «Музей истории станицы Полтавской» и администрация Полтавского сельского поселения

	местный бюджет
	447,3
	32,3
	125,0
	125,0
	125,0
	40,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев
	всего
	10 707,0
	308,7
	40,0
	10 278,3
	40,0
	40,0
	-
	МКУК «Музей истории станицы Полтавской» и администрация Полтавского сельского поселения

	местный бюджет
	3 942,6
	308,7
	40,0
	3 513,9
	40,0
	40,0

	краевой бюджет
	270,6
	0,0
	0,0
	270,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	6 493,8
	0,0
	0,0
	6 493,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Организация и проведение культурно-образовательных мероприятий, лекций, экскурсий
	всего
	165,6
	5,6
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	ежегодное проведение не менее 15 мероприятий

	местный бюджет
	165,6
	5,6
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Финансовое обеспечение деятельности

МКУК «Музей истории станицы Полтавской»
	всего
	18 571,6
	3 154,3
	3 802,6
	4 009,0
	4 225,7
	3380,0
	Обеспечение деятельности учреждения
	Администрация Полтавского сельского поселения

	местный бюджет
	18 571,6
	3 154,3
	3 802,6
	4 009,0
	4 225,7
	3380,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	всего
	29 891,5
	3 500,9
	4 007,6
	14 452,3
	4 430,7
	3500,0
	-
	-

	местный бюджет
	23 127,1
	3 500,9
	4 007,6
	7 687,9
	4 430,7
	3500,0

	краевой бюджет
	270,6
	0,0
	0,0
	270,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	6 493,8
	0,0
	0,0
	6 493,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной подпрограммы
Финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств:

федерального бюджета – 6 493,8 тысяч рублей;
краевого бюджета – 270,6 тысяч рублей;
районного бюджета – 0,0 тысяч рублей;
местного бюджета – 23 127,1 тысяч рублей;

общий объём финансирования составляет 29 891,5 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 3500,9 тысяч рублей;

в 2022 году – 4 007,6 тысяч рублей;

в 2023 году – 14 452,3 тысяч рублей;

в 2024 году – 4 430,7 тысяч рублей;

в 2025 году – 3 500,0 тысяч рублей;

из средств местного бюджета:
в 2021 году – 3500,9 тысяч рублей;

в 2022 году – 4 007,6 тысяч рублей;

в 2023 году – 7 687,9 тысяч рублей;

в 2024 году – 4 430,7 тысяч рублей;

в 2025 году – 3 500,0 тысяч рублей;

из средств краевого бюджета:

в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2023 году – 270,6 тысяч рублей;

в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2025 году – 0,0 тысяч рублей;

из средств федерального бюджета:

в 2021 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2022 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2023 году – 6 493,8 тысяч рублей;

в 2024 году – 0,0 тысяч рублей;

в 2025 году – 0,0 тысяч рублей
Объем финансирования мероприятий на 2021 год определен исходя из структуры бюджетных расходов муниципального казённого учреждения культуры «Музей истории станицы Полтавской», с 2022 года по 2025 год применён уровень 2021 года.
6.Механизм реализации муниципальной подпрограммы
и контроль за её выполнением

Текущее управление муниципальной подпрограммой осуществляет координатор муниципальной подпрограммы директор МКУК «Музей истории станицы Полтавской».

Координатор Муниципальной подпрограммы в процессе реализации муниципальной программы:

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную подпрограмму и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной подпрограммы;

обеспечивает разработку и реализацию муниципальной подпрограммы;

проводит оценку эффективности реализации муниципальной подпрограммы;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной подпрограммы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной подпрограммы на официальном сайте в сети «Интернет»;

готовит ежегодные сведения о ходе реализации муниципальной подпрограммы и оценке эффективности ее реализации;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной подпрограммой.

Механизм реализации муниципальной подпрограммы предусматривает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета администрации Полтавского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд музея.

Контроль за выполнением муниципальной подпрограммы осуществляют администрация Полтавского сельского поселения и директор МКУК «Музей истории станицы Полтавской».
Начальник

организационного отдела администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                              А.И. Безворитняя